SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 016/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO
PARA  PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA
FUNÇÃO  DE  GUARDA  TEMPORÁRIO
PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ,
ÓRGÃO  VINCULADO  À  SECRETARIA  DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar  Estadual  nº  179,  de  21/10/2014,  e  do  Decreto  Estadual  nº  4.512,  de
01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

TORNAR PUBLICA

1.  A  DESCLASSIFICAÇÃO dos  candidatos  convocados  no  Edital  nº  12/2021  –
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2. As RESCISÕES de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo II
do presente Edital.

3.  A RESCISÃO de contrato do Senhor JURANDIR LIMA DA LUZ, RG. 4.283.308-8, regional
Londrina a partir de 1º de maio do corrente, devido ao seu falecimento.

4.   A  RESCISÃO de  contrato  do  Senhor  MARCELO  OLIVEIRA  LOPES,  RG.7.508.307-6,
regional de Maringá,  conforme contido no protocolo nº 17.532.153-5, em virtude da decisão
contida nos autos nº 0017903-05.2019.8.16.0182.

Curitiba, 21 de maio de 2021.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I  do Edital nº 016/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIAO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO

CANDIDATO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 266  EDNILCIO DE FARIAS
ALMEIDA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 267
LEANDRO DA SILVA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 268  ARISSON RODRIGO
SARMENTO DA SILV

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 274
ALEXANDRE VISNIESKI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MARCULINO 349 71
ALAN JUNIO DA SILVA ALVES

BOVE

Desclassificado – Item 12.1 “ f ”  c/c 11.1
“u ”do Edital nº 01/2020 – Departamento

Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 358 72
ESTAQUIS LUCAS ALVES DA

SILVA FURQUIM

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CURITIBA MASCULINO 288
EDINELSON SANTOS DE

SOUZA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 408
REINALDO LHAMAS UGOLINI Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 409
JACKSON FARIAS SANTOS Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 410
MAURO DA SILVA DE JESUS Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 412

FRANCILIO WELTO DA SILVA
CARVALHO Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 414
MILSON MIGUEL DE OLIVEIRA Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 416
CLAUDIO VALENTIN JUNIOR Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital

nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 420 LUÍS GUSTAVO FONSECA
SOARES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 492 100 GERSON FLAVIO DE ASSIS
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 47
CAROLINE CASAVECHIA

ZANETA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA FEMININO 48
POLIANA SOARES RAMOS

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

FOZ DO
IGUAÇU

FEMININO 126 12
LUANA CAMPOS GINES

LORENA DE SOUZA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 200 MEIRE ANE CASTALDELLI
PASCHOAL

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 202
LEANDRO LUIS NARDI

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº
01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ FEMININO 40 JEMIMA LÉIA COSTA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital nº

01/2020 – Departamento Penitenciário

Anexo II do Edital nº 016/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CASCAVEL MASCULINO 49 VALDOMIRO ANTUNES DE SOUZA

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 80 EDILSON BUENO DA FONSECA

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 325 JOSÉ FERREIRA DA SILVA JUNIOR

CURITIBA FEMININO 23 ROSÂNGELA SANTOS DO PARAIZO MENACHO ROMAN

CURITIBA FEMININO 220 21 RUTE CRISTINA BATISTA LEITE

PONTA
GROSSA MASCULINO 42 JOSE ANGELO FONTANA JUNIOR

PONTA

GROSSA MASCULINO 56 THIAGO RAFAEL DO NASCIMENTO HERMANTINO

LONDRINA
MASCULINO 197 CARLOS ROBERTO DE PAIVA MELO

LONDRINA FEMININO 44 ADRIANA PIRES MURBAK

MARINGÁ
MASCULINO 94 CRISTIAN SOTTILE